

決算期	毎年3月31日
利益配当金支払 株主確定日	毎年3月31日
中間配当金支払 株主確定日	毎年9月30日
定時株主総会	毎年6月下旬
基準日	定時株主総会関係 3月31日 その他必要があるときは、あらかじめ公告する一定の日
公告掲載新聞	日本経済新聞
1単位の株式の数	1,000株
名義書換代理人	東京都港区芝三丁目33番1号 中央三井信託銀行株式会社
同事務取扱所	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 中央三井信託銀行株式会社 証券代行部 TEL. (03) 8323 - 7111
同取次所	中央三井信託銀行株式会社 全国各支店 日本証券代行株式会社 本支店・出張所

第 32 期 中間事業報告書

(自 平成12年4月1日)
(至 平成12年9月30日)



カーゴセンタービル

 空港施設株式会社

インターネット情報をご覧いただけます。
<http://www1.sphere.ne.jp/afc>

株主の皆様へ

株主の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、当社業務につきまして格別のご高配を賜わり厚く御礼申し上げます。

ここに当社第32期中間期（平成12年4月1日から平成12年9月30日まで）の営業の概況及び中間決算の内容についてご報告申し上げます。

平成12年12月

代表取締役社長 山本 長

1. 当中間期の概況

(1) 一般経済情勢等

当上半期のわが国経済は、厳しい状況をなお脱してはおりませんが、政府の各種の政策効果や企業を中心に自律的回復の動きがあり、緩やかな改善が続いています。

航空業界においては、国際線を中心に航空需要そのものは堅調に推移し、旅客収入の増加、経費の節減等により、当中間期においては増収増益を達成しておりますが、経営環境は引き続き厳しい状況にあります。

(2) 当社業績の要約

このような状況の中で当社は、各地空港の営業はおおむね堅調に推移したものの、一部施設について契約改定等があり、当上半期の売上高は10,434百万円と、前年同期比167百万円の減収となりました。

部門別状況は下記のとおりであります。

① 不動産賃貸部門

本年3月末に取得しました羽田沖合地区車両整備工場が売上に寄与したものの、一部施設の契約改定等に伴い、売上高は7,644百万円と前年同期比50百万円の減収となりました。

② 熱供給部門

熱供給量は堅調に推移したものの、前期中の料金改定が影響し、売上高は1,073百万円と前年同期比47百万円の減収となりました。

③ 給排水その他部門

給排水の使用量の減少等に伴い、売上高は1,716百万円と前年同期比69百万円の減収となりました。

しかしながら、経常利益は羽田における沖合展開事業投資に伴う減価償却費及び支払利息の低減等により、2,130百万円と前年同期比262百万円の増益となりました。

2. 通期の見通し

平成13年3月期の通期業績予想につきましては、売上高で20,700百万円（前年比0.1%減）、経常利益で3,800百万円（同8.8%増）、当期純利益で2,070百万円（同3.3%増）となる見込みです。

当社は、従来にも増して効率的な経営、安全管理の徹底とサービスの一層の向上を図り、業績の向上に努める所存でございます。

業績の推移

区 分	期 別	第32期中間期	第31期中間期	第30期中間期
		(自平成12年4月1日 至平成12年9月30日)	(自平成11年4月1日 至平成11年9月30日)	(自平成10年4月1日 至平成10年9月30日)
売 上 高		10,434百万円	10,602百万円	10,447百万円
中 間 (当 期) 利 益		1,117百万円	1,056百万円	651百万円
1株当りの中間(当期)利益		22円94銭	23円29銭	14円35銭
総 資 産		69,467百万円	73,172百万円	72,240百万円

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 会社の概況

(1) 主要な事業内容

- ① 空港及び空港周辺における不動産の管理・賃貸・運営、熱供給、上下水道施設の管理、汚水処理等の水処理、電気通信に関する事業
- ② 建設工事に関する事業 等

(2) 事業所

本社 〒144-0041 東京都大田区羽田空港1-6-5 第五総合ビル、03(3747)0251(代表)
大阪事業所(伊丹空港) 千歳事業所(新千歳空港) 鹿児島事業所(鹿児島空港)

(3) 株式の状況(平成12年9月30日現在)

- ① 会社が発行する株式の総数 124,800,000株
- ② 発行済株式総数 49,912,500株(2000年5月19日付で、1株につき1.1の割合をもって株式分割を行いました。)
- ③ 株主数 3,865名
- ④ 大株主

株 主 名	持 株 数 及 び 比 率	
	株	%
全日本空輸株式会社	9,565,270	19.16
日本航空株式会社	9,565,050	19.16
国際航業株式会社	8,609,370	17.24
ザチースマンハッタンバンクエヌエイロンドン	1,820,000	3.64
株式会社日本エアシステム	1,563,925	3.13

中間貸借対照表

(単位：千円)

資 産 の 部			負 債 の 部		
科 目	期 別	期 別	科 目	期 別	期 別
	当中間期 (平成12年9月30日現在)	前中間期 (平成11年9月30日現在)		当中間期 (平成12年9月30日現在)	前中間期 (平成11年9月30日現在)
流動資産	9,223,208	11,701,804	流動負債	14,635,334	10,612,002
現金及び預金	3,845,015	3,859,216	買掛金	725,261	814,965
売掛金	1,058,596	1,482,681	短期借入金	9,889,770	5,699,916
有価証券	2,732,489	5,654,024	未払金	502,490	328,007
たな卸資産	44,882	42,960	未払法人税等	820,176	812,307
繰延税金資産	121,016		賞与引当金	139,780	130,590
その他	1,422,201	664,861	その他	2,557,854	2,826,215
貸倒引当金	993	1,940	固定負債	27,420,141	37,733,993
固定資産	60,244,378	61,470,276	長期借入金	18,356,104	28,941,322
有形固定資産	54,354,665	56,929,133	預り保証金	8,041,199	8,417,704
建物	48,966,317	51,240,798	繰延税金負債	451,398	
機械及び装置	2,881,647	3,153,219	退職給付引当金	115,869	
航空機	107,170	124,060	役員退職引当金	455,570	374,966
土地	2,249,420	2,255,137	負債合計	42,055,476	48,345,995
その他	150,110	155,918	資 本 の 部		
無形固定資産	161,385	200,150	資本金	6,826,100	6,826,100
投資その他の資産	5,728,327	4,340,992	資本準備金	6,982,890	6,982,890
投資有価証券	5,403,862	3,865,711	利益準備金	454,241	418,960
その他	345,334	475,611	その他の剰余金	13,148,879	10,598,134
貸倒引当金	20,869	330	任意積立金	10,952,192	9,208,849
			中間未処分利益	1,468,246	1,389,284
			その他有価証券評価差額金	728,441	
資産合計	69,467,587	73,172,080	資本合計	27,412,111	24,826,085
			負債及び資本合計	69,467,587	73,172,080

- (注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
2. 有形固定資産の減価償却累計額 58,060,960千円
3. 担保提供資産 41,036,292千円
4. 1株当りの中間利益 22円94銭

中間損益計算書

(単位：千円)

科目		期別	当中間期	前中間期
			自平成12年4月1日 至平成12年9月30日	自平成11年4月1日 至平成11年9月30日
経常損益の部	営業損益の部	営業収益	10,434,632	10,602,298
		売上高	10,434,632	10,602,298
		営業費用	7,779,857	8,111,219
		売上原価	7,170,196	7,503,834
		販売費及び一般管理費	609,661	607,385
		営業利益	2,654,774	2,491,079
	営業外損益の部	営業外収益	104,034	97,866
		受取利息・受取配当金	34,668	29,063
		その他の収益	69,366	68,802
		営業外費用	628,224	720,836
支払利息		600,833	695,234	
	その他の費用	27,390	25,601	
	経常利益	2,130,585	1,868,109	
特別損益の部	特別利益	79,723	207,654	
	固定資産売却益	59,034		
	役員退職引当金戻入益	14,671	206,575	
	その他の特別利益	6,017	1,079	
	特別損失	265,493	244,186	
	投資有価証券評価損	169,690		
	差入保証金評価損	54,423		
	差入保証金貸倒引当金繰入損	20,680		
	役員退職金	16,767	241,559	
	その他の特別損失	3,933	2,627	
	税引前中間利益	1,944,815	1,831,577	
	法人税、住民税及び事業税	826,914	775,000	
	中間利益	1,117,901	1,056,577	
	前期繰越利益	350,344	332,706	
	中間未処分利益	1,468,246	1,389,284	

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

役員 (平成12年9月30日現在)

代表取締役会長	山 上 孝 史
代表取締役社長	山 本 長
代表取締役副社長	杉 原 健 一
代表取締役副社長	深 谷 建
専務取締役	小 山 昌 夫
専務取締役	北 田 紘 平
常務取締役	駒 田 幸 彦
取締役 執行役員	依田 甚右衛門
取締役 執行役員	天 野 芳 二
取締役 執行役員	小 林 久
取締役	大 庫 徳 夫
取締役	久 宝 互
取締役	友 納 春 樹
常勤監査役	飛 田 充 實
監査役	平 井 磨 礎 夫
監査役	永 光 洋 一
執行役員	五 藤 毅
執行役員	野 瀬 宏 二
執行役員	中 村 益 巳
執行役員	永 田 攻